
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto :  P.F. CFS – AUTORIZZAZIONE, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE AL CORSO DI AGGIORNAMENTO OBBLIGATORIO PER RSPP 

ORGANIZZATO IN MODALITA’ E-LEARNING DALLA SOCIETA' INFORMA srl - Bilancio 

2020  

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nel 
predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 
Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 
23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n. 28;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il  Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 - Approvazione programma di attività e bilancio 
preventivo economico 2020;

VISTO il Decreto del Direttore n. 222 del 27.10.2020 – Approvazione Assestamento Bilancio di 
Esercizio ASSAM anno 2020;

VISTO  il Regolamento Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore n. 
509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di autorizzare la dipendente Alessandra Budini a partecipare al corso di aggiornamento 

obbligatorio di 8 ore per RSPP (Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione) ai sensi  del 

D.Lg s. n. 81/2008 e s.m.i,   e  dell’ Acco rdo Stato Regioni del 7/7/2016  organizzato dalla  società   

INFORMA srl di Roma in modalità e-learning;

- di impegnare la somma di Euro  256,2 0, I.V .A. inclusa, (imponibile Euro 210,00 + IVA 46,2 0), a 

favore della  società   INFORMA srl  di Roma , P.I .: 02024061000  sul Bilancio ASSAM 2020  –   P.F. ” 

Direzione”-  Progetto  “ Personale”, cod. 13.1, “Formazione”  –   codice  205030,  occorrente per la 

partecipazione al corso di aggiornamento obbligatorio di 8 ore in modalità e-learning per RSPP;

- di  liquidare e pagare  l’importo  complessivo di   Euro  25 6,20 , corrispondente alla  quota di 
partecipazione al corso, in attesa della fattura elettronica, così come di seguito indicato:

-  Euro   210,00, I.V.A. esclusa, a favore della  Società   INFORMA srl di Roma , P.I .:    
02024061000;



2

-  Euro  46,20, a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per 
la scissione deipagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R.26.10.1972 n. 633, così 
come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla 
Legge 21.06.2017 n.96;

- di autorizzare  la  P. F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola"  

dell’ASSAM ad emettere  i l relativo mandato  di pagamento a favore della   società   e d al versamento 

all’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. per conto dell’Erario;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014;

- di prendere atto che il presente decreto viene pubblicato per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito   www.assam.marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- Accordo Stato Regioni del 7/7/2016; 
- D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.

Motivazione

Il D. Lgs. 81/08 prescrive agli RSPP ,  per mantenere le rispettive qualifiche, di seguire dei corsi   di 
formazione e aggiornamento continuo, secondo quanto previsto dall' Accordo Stato Regioni del    
7/7/2016.
L ’ Accordo tra Governo, Regioni e Province autonome  di Trento e di Bolzano  finalizzato     
all’individuazione della durata e dei contenuti minimi dei percorsi formativi per i Responsabili e gli    
Addetti dei Servizi di Prevenzione e Protezione, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii.”  è    
stato approvato nella seduta del 7 luglio 2016 della Conferenza Stato-Regioni.
L’obbligo di aggiornamento previsto dal D. Lgs. 81/08 rispecchia la necessità ormai acquisita da tutti gli
esperti della materia di mantenere le proprie competenze nel tempo attraverso percorsi formativi che
consentano un continuo aggiornamento alle normative, sempre più articolate ed in continua evoluzione.
La frequenza a specifici corsi di formazione deve essere adeguata alla natura dei rischi presenti nei  
luoghi di lavoro e relativi alle attività lavorative.
A tale scopo e al fine del mantenimento delle necessarie competenze risulta quanto mai opportuno
procedere periodicamente a corsi di formazione organizzati  da soggetti esterni di comprova ta    
competenza e professionalità.
Il percorso formativo  del corso in oggetto , conforme agli indirizzi e ai requisiti minimi previsti 

dall’Accordo Conferenza Stato-Regioni del 7 luglio 2016, è strutturato in 8 unità didattiche 

monografiche della durata di 1 ora ciascuna. I moduli trattano i seguenti argomenti:

- Aspetti normativi, giuridici e tecnici organizzativi
- Sistemi di gestione della salute e sicurezza sul lavoro e processi operativi
- Analisi e stesura del Documento di Valutazione dei Rischi
- Fonti e fattori ri rischio
- Rischio incendio e gestione delle emergenze
- La gestione della sicurezza negli appalti e la predisposizione del D.U.V.R.I.
- I rischi di natura criminosa: valutazione e prevenzione
- La comunicazione efficace in azienda.
Al termine del corso sarà rilasciato un attestato di partecipazione dall’Istituto Informa, e un attestato di 

frequenza al Corso di Aggiornamento, con relativa durata, dall’Università degli Studi Roma Tre, valido 

ai sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.

Valutato il programma del corso di aggiornamento  in modalità e-learning  (durata 8 ore),   proposto dalla   
Società   INFORMA srl di Roma , P.I .:   02024061000 ,   si ritiene opportuna la partecipazione della 
dipendente Alessandra Budini,   RSPP (Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione)    
dell’Agenzia ,  previa richiesta di preventivo (prot. ASSAM n. 7937 del 18/11/2020 ) al costo complessivo 
di   Euro  256,20 , IVA inclusa.   L’iscrizione  e le istruzioni per accedere al Corso avverranno  a  seguito del 
pagamento della quota di partecipazione.
La spesa predetta fa carico al Bilancio AS SAM 2020   – P.F. ”Direzione” -  Progetto “Personale”, cod. 
13.1, “Formazione” – codice 205030.



4

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:

- di autorizzare la dipendente Alessandra Budini a partecipare al corso di aggiornamento obbligatorio 

di 8 ore per RSPP (Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione) ai sensi  del D.Lgs. n. 

81/2008 e s.m.i,  e  dell’ Acco rdo Stato Regioni del 7/7/2016  organizzato dalla  società  INFORMA srl 

di Roma in modalità e-learning;

- di impegnare la somma di Euro 256,20, I.V.A. inclusa, (imponibile Euro 210,00 + IVA 46,20), a 

favore della  società  INFORMA srl di Roma, P.I.: 02024061000 sul Bilancio ASSAM 2020 – P.F. ” 

Direzione”- Progetto “Personale”, cod. 13.1, “Formazione” – codice 205030, occorrente per la 

partecipazione al corso di aggiornamento obbligatorio di 8 ore in modalità e-learning per RSPP;

- di  liquidare e pagare l’importo complessivo di   Euro  25 6,20, corrispondente alla  quota di 
partecipazione al corso, in attesa della fattura elettronica, così come di seguito indicato:

-  Euro   210,00, I.V.A. esclusa, a favore della  Società   INFORMA srl di Roma , P.I .:    
02024061000;

-  Euro  46,20, a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per 
la scissione deipagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R.26.10.1972 n. 633, così 
come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla 
Legge 21.06.2017 n.96;

- di autorizzare la  P. F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola"  

dell’ASSAM ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore della  società   ed al versamento   

all’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. per conto dell’Erario; 

- di prendere atto che il presente decreto viene pubblicato per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito   www.assam.marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provv edimento, ai sensi dell’art. 47   

del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 

attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 

bis della L.n  241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Alessandra Budini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
”Nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 323 del 20 novembre 2020
		2020-11-19T16:39:26+0100
	ALESSANDRA BUDINI


		2020-11-20T13:30:58+0100
	Uriano Meconi




